
 

 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche 
e le risorse umane e strumentali 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. TOSCANA - MARCHE – UMBRIA 
FIRENZE 

  

IL PROVVEDITORE 
      

  FI/ Per. 13912

    

 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora in vigore;  
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

CONSIDERATO che con nota n. 22648 del 29.11.2021 il tecnico incaricato Funz. Geom. P. Bongiovì ha 

comunicato che, a seguito della segnalazione da parte del Ministero della Giustizia del parziale distacco di 

una porzione di rivestimento di facciata interna in prossimità dell’accesso al Palazzo di Giustizia di Firenze 

- lato San Donato, è stata attivata la procedura della Somma Urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 

50/2016, giusta verbale di somma urgenza all’uopo redatto in data 25.11.2021;  

CONSIDERATO che, pertanto, per l’esecuzione dei lavori è stata contattata, l’Impresa Cenci S.r.l. di 

Firenze, già presente sul posto per lavori alle Aule di udienza, resasi immediatamente disponibile per le 

prime opere di sicurezza; 

CONSIDERATO che con nota n. 22696 in data 29.11.2021 è stato preso atto dell’attivazione della 

procedura di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 ed autorizzato l’intervento il cui 

importo presunto massimo per lavori risulta essere di € 40.000,00 oltre IVA ed oneri di sicurezza; 

CONSIDERATO che per il finanziamento dell’intervento, stimato in complessivi € 40.000,00, è 

intervenuta l’assicurazione da parte del Ministero della Giustizia, Dipartimento dell’Organizzazione 

Giudiziaria, del Personale e dei Servizi, Dir. Gen. Risorse materiali e delle Tecnologie – Ufficio VI – che 

con nota n. 254065 in data 02.12.2021 ha manifestato la disponibilità al finanziamento della cifra 

necessaria;  

VISTA la nota n. 5713 del 24.03.2022 con cui è stata trasmessa la perizia n.13912 relativa ai lavori di 

Somma Urgenza per la messa in sicurezza di parte del rivestimento esterno prospiciente la rampa di accesso 

lato San Donato nel Palazzo di Giustizia di Firenze, il cui quadro economico inerente i lavori risulta essere 

il seguente: 

 

LAVORI   €   31.939,11  

Ribasso del 4,5%  €     1.437,26 

    €   30.501,85 

Costi della Sicurezza  €     3.616,05 

 SOMMANO  €   34.117,90 

ONERI COVID 1,5%  €        511,77 

 SOMMANO  €   34.629,67 

IVA al 10%   €     7.618,53 

 TOTALE  €   42.248,20 

 

CONSIDERATO che con la medesima nota n. 5713 del 24.03.2022 è stata altresì trasmessa la Lettera di 

affidamento n. 48/22 Reg. – CIG ZE034DB0E4, formalizzata in data 07.04.2022 con l’Impresa CENCI 

Costruzioni Edili Srl – P.I. 04964700480 con sede in Scandicci (FI) per l’importo, al netto del ribasso 

offerto del 4,5%, di complessivi netti € 34.629,67, compresi costi della sicurezza oltre IVA, con ultimazione 

dei lavori in 150 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei medesimi;   



CONSIDERATO che la copertura finanziaria dell’incarico è assicurata con fondi assicurati dal Ministero 

della Giustizia sul Cap. 7200 pg 07;  
RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

  

  

D E C R E T A 

   

 

Art. 1) Per quanto esposto in narrativa, si approva la perizia n.13912 relativa ai lavori di Somma Urgenza 

per la messa in sicurezza di parte del rivestimento esterno prospiciente la rampa di accesso lato San Donato 

nel Palazzo di Giustizia di Firenze nell’importo complessivo di € 42.248,20 nonché si approva e rende 

esecutoria la Lettera di affidamento n. 48/22 Reg. – CIG ZE034DB0E4, formalizzata in data con 07.04.2022 

con l’Impresa CENCI Costruzioni Edili Srl – P.I. 04964700480 con sede in Scandicci (FI) per l’importo, 

al netto del ribasso offerto del 4,5%, di complessivi netti € 34.629,67, compresi costi della sicurezza oltre 

IVA al 22%; 

 

Art. 2) Alla spesa complessiva di € 42.248,20 si farà fronte con i fondi assicurati sul Cap. 7200/07 dal 

Ministero della Giustizia - Dipartimento dell’Organizzazione Giudiziaria, del Personale e dei Servizi, con 

la succitata nota n. 254065 in data 02.12.2021, confidando nel maggior finanziamento della somma € 

2.248,20 dovuto all’applicazione dell’aliquota IVA al 22%. 

 

 

 

 

 

 

ILPROVVEDITORE                    

                             Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 
 
 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it  

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2022-04-11T14:49:26+0200
	GIOVANNI SALVIA


		2022-04-11T15:20:18+0200
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0007102.11-04-2022




